CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
(D.P.R.S. 23/05/1997 n.149)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N NS per AT 2. oS

Oggetto:  Prog. A/G.C. n. 94 - Lavori di costruzione dello Schema irriguo CAVAZZINI 1 - Rete bassa

1° Stralcio funzionale — Approvazione del certificato di collaudo e liquidazione rata di saldo al

R.T.I. appaltatore.

o pUASERE (20
L’anno duemilaquindici, il giorno del mese dia‘(x’“&‘: presso la sede dell’ Assessorato Regionale

dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,
1L COMMISSARIO STRAORDINARIO

Diott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. n. 44/Gab del 03/08/2015 Commissario Straordinario dei Consorzi
defla Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messiﬁa), afferenti al nuovo
Consorzio di- Bonifica—della—Sicilia—Orientale,- assistito -dal Dott,- Filippo-Scavuzzo-con-le—funzioni-di
Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente Deliberazione:

VISTA la L.R. 25/05/1995, n. 45 e successive modifiche ed integraziont;

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.UR.S. del 20/12/1997, n. 71, adottato in modifica, in wltimo,
con deliberazione del Commissario Straordinario n, 160 del 29/12/2011, e approvato dalla Giunta regionale
con Delibera n. 384 del 05/10/2012;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di
separazione fra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta Gestione attivitd ex Agensud n. 127 del 07/06/2007 con il quale
sono stati finanziati e concessi a questo Consorzio i lavori in oggetto, per ['importo complessivo di €
13.309.000,00;

VISTO il contratto di appalto n. 1174 di rep. del 26/01/2011 registrato in Catania il 21/02/2011, al n.3966,
Rep. 82947, stipulato con il R.T.L Edilpali sr], Repin sl, G. Borella s1l ¢ Di Bella costruzioni sti;

VISTA la delibera consortile n. 13 del 02/02/2012 con la quale ¢ stata nominata la Commissione di Collaudo
in corso d'opera dei lavori in oggetto;

VISTO il Conto Finale dei Lavori del 03/09/2014, con un importe netto dei lavori contabilizzati pari a
complessivi € 5.942.529,715, nel quale & stata applicata una penale per ritardata ultimazione dei lavori di
giomni otto rispetto alla scadenza contrattuale, con una detrazione di € 26.883,786 dal Conto Finale
medesimo;

CONSIDERATO che, in data 12/09/2014 ’A.T.l. Appaltatrice ha sottoscritto a menzionata contabilita
finale con riserva, chiedendo la disapplicazione della citata penale di € 26,883,786,

VISTO il Certificato di Collaudo e la Relazione Riservata sulle domande dell'Appaltatore redatti dalla
menzionata Commissione di Collaudo in corso d'opera e trasmessi a questa Stazione Appaltante giusta nota
assuria al prot. consortile n. 15641 del 16/10/2015;

CONSIDERATO che nel Certificato di Collaudo di cui al punto che precede, nel dichiarare collaudabili 1

lavori — sono stati cosi stabiliti gli importi contabili (al netto dell’LV.A.):

]




® lavori al netto del ribasso: €5.942.529,715

A dedurre:
) acconti erogati al R.T.L.: € 5.903.701,920
o penale per ritardata ultimazione € 26.883.786
resta il credito netto del R.T.1.: € 11.944,009

CONSIDERATO che, in data 31/08/2015 ' A.T.L. Appaltatrice ha sottoscritto il Certificato di Collaudo con
riserva, chiedendo [a corresponsione di complessivi € 182.504,13, oltre a rivalutazione e interessi fino alla
data del soddisfo, di cui € 26.883,786 per la richiesta di riaccredito della penale di cui ai punti che
precedono, € 143.676,34 per presunti danni ed oneri non previsti derivanti dall'emissione del Certificato di
Collaudo in data successiva al 08/10/2014 (data di scadenza del periodo di mesi set dalla data di ultimazione
delle opere entro cui avrebbero dovato concludersi le operazioni di colaudo, giusta previsione di cui all'art,
19 del Contratto di Appalto) ed € 11.944,01 per la rata di saldo; .

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 86 del 31/03/2014 che reca il seguente quadro

econommico, in atto vigente:

A IMPORTO DE! LAVORI A SEGUITO DELLA VARIANTE
Al - Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 30,351% € 5.535.302,37
A2 - Importo per eneri diretti di sicurezza non soggelti s ribasso d'asta £358.872,30
Al ég;gona per oneri specizi di sicurezza n'on soggetti a ribasso € 80.000,00
Sommano  laver 2 canico della S.A. €5974174,87
Economie da riconoscere all Appaltatore €48.762,16
Totale lavori € 6.022.936,83

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 - Aila:cial:nenti elettrict in B.T, n® 2, € 25.,500,00
B2 ;nl;[acnrgi{ﬁﬁee!;:bb“d servizi -Attraversamento Autostrada | F.S., € 85.000,00
B3 ii’;?;eeosa;s ¢is ed altre prove obbligatarie (art. 15 cornma 7 D.M, € 20.000,00
B4l - Indennité di esproprio €772.462,18
B.4.0 ;;’er;;::;fis[?ziljaﬁvc (frazionamenti, s.pcse per registrazioni, € 120.000,00
B.S - Imprevisti €342.059,73
B.6 - Accantonamento ex art.}3, coma 4 del D.Lgs. 163/2006 €308.865,37
B.7 - Spese tecniche comprendenti: ’

b7 Z’;‘)mmif;ssgnﬂfgst;i‘ progettazione, sicurezza e simili  affidati €627.812.50
b.7.2 | incentivo ex art.92 del D.Lgs. 163/2006 € 150.151,67
b.7.3 | spese generali forfettarie connesse all appalto € 196.805,23
b.7.4 | pubblicitd ¢ spese di gara R € 35.000,00
b.7.5 | collaudo tecnico-amministrativo e collaudo statico €46.476,20
b.1.6 1 alta sorveglianza € 20.000,00
b.7.7 | attivila di consulenza ¢ di supporto : € 60.596,64
B.10.1 LV.A. 2021% € 1 487.405,58
B.10.2 LV.A. integrazione 1% €15.651,56
Totale somme a disposizione dell'  Amministrazione €4.313.780,06
IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO € 10.336.716,89




CONSIDERATO che pud procedersi all’approvazione del certificato di collaudo ed alla liquidazione della
rata di saldo al R.T L, previa presentazione — da parte del R.T.L — della garanzia fideiussoria prevista all’adt.
19 del contratto d’appalto; _
VISTA la nota prot. 18741/2015 con la quale il Responsabile Unico del procedimento, Dott. Ing. Rossana
Tarallo, ha trasmesso la propria Relazione Riservata nella quale ha espresso il proprio motivato parere in
merito alle riserve iscritte dall'Appaltatore nel Certificato di Collaudo;

RITENUTO di poter condividere il parere del RUP espresso nella Relazione di cui al punto che precede,
secondo il quale le riserve dell'lmpresa possono essere accolte limitatamente alla richiesta ai disapplicazione
della penale per ritardata ultimazione dei lavori, nella misura di € 26.883,786;

VISTO il D.A, n. 567/2012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, il cui termine di
durata & gid scaduto;

CONSIDERATO che I’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, delio Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei Conti;

RAVVISATA la necessita della prosecuzione delle attivita consortili,

MVISTO 1E Bilancio di Previsione Pluriennale 2015-2017, adottato con delibera consortile n. 61 del

10.06.2015, approvato con D.R.S. n. 712 del 03/09/2015 da parte del competente Assessorato Regionale

dell’ Agricoltura, Sviluppo rurale e Pesca mediterranea — Servizio 3 — Acqua in Agricoltura U.O., 1;

VISTA la circolare prot. n. 36.366 del 22/11/2013 dell’ Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale ¢ della Pesca Mediterranea - Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 —

Vigilanza Consorzi di Bonifica, con la quale sono state impartite disposizioni in ordina alta vigilanza ed al

controlto sugli atti consontili;

VISTO I’impegno di spesa assunto al n. 1630/R dal competente Settore Ragioneria;

VISTO Part. 9 lettera f dello Statuto consortile;

SENTITO i} parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente;

DELIBERA

1. DIAPPROVARE il Certificato di Collaudo” emesso in data 05/18/2015 dalla Commissione di Collaudo
in corso d’opera e frasmesso a questo Consorzio con nota assunta al prot. consortile n, 15641 del
16/10/2015 col quale sono stati collaudati 1 Lavori di Costruzione dello Schema irriguo CAVAZZINT 1
— Rete bassa - 1° Stralcio funzionale (Prog. A/G.C. n. 94);

2, DILIQUIDARE al R.T.1. appaltatore Gecob srl (gid Edilpali srl), Repin srl, G. Borella sl e Di Bella
costruzioni srl. 'importo di 38,827,800 oltre LV.A., di cui di € 11.944,01 oltre LV.A. a titolo di rata di
saldo ed € 26.883,79 oltre L.V.A, a titolo di taccredito della penale per ritardata ultimazione, facendone

carico al ca 17600/R del bilancio di previsione in corso,

L SEG m{P IL COMMISSAR]O STRAORDINARIO
Dott‘ Fllip d‘? Dott. j ‘oh\’ i
) / Certificato di pubblicazion 9
La determina ¢ pubblicata sul sito istituzionale del Committente www.consorziobonificadct.it dal£ ol

Catania i







